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Funkční antropometrické změny postavení trupu po poranění

hlezenního kloubu

Abstrakt

Tato práce se zabývá funkčními změnami postavení trupu u pacientů po poranění

hlezenního kloubu. Změny držení trupu jsou vyšetřovány na postavení pánve u probandů

4 až 8 týdnů po poranění hlezenního kloubu. Výsledek práce by mohl poukázat, zda

poranění hlezenního kloubu má vliv na postavení pánve a jestli existuje typické držení

pánve po tomto poranění.

V první části práce uvádím teoretické poznatky, které tvoří podklad výzkumné části.

Opírám se o anatomickou strukturu a kineziologii dolní končetiny, funkční propojení

dolní končetiny jako celku, zásady generalizace funkčních poruch v lidském těle a

o poznatky ohledně poranění hlezenní kloubu.

Cílem této práce je zanalyzovat funkční antropometrické změny postavení trupu

po poranění hlezenního kloubu, které jsou hodnoceny vyšetřením postavení spina iliaca

anterior superior, spina iliaca posterior superior a crista iliaca.

Výzkumná část je provedena metodou smíšeného výzkumu. Předmětem výzkumu je

klinické vyšetření deseti probandů po poranění hlezenního kloubu a statistické

vyhodnocení získaných dat o postavení pánve.

Výsledky: U všech deseti probandů se vyskytlo snížení alespoň jedné pozorované

struktury pánve na straně poraněného hlezenní kloubu. Šest probandů vykazovalo snížení

všech tří struktur na poraněné straně. U zbylých čtyř probandů došlo ke snížení pouze

spina iliaca posterior superior poraněné strany.

Závěr: Všichni probandi po poranění hlezenního kloubu vykazovali snížení alespoň

jedné struktury pánve na straně po poranění hlezenního kloubu. Postavení pánve nebylo

u všech probandů stejné.
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Functinal anthropometric changes of trunk position after ankle

injuries

Abstract

This thesis deal with functional changes in trunk position in patients after an ankle

injury. Changes in trunk posture are examined on a pelvic position on probands between

4 to 8 weeks after an ankle injury. The result of the work could indicate whether the ankle

joint injury affects the position of the pelvis and whether there is a typical pelvic posture

after this injury.

In the first part of the thesis, I present theoretical knowledge that provides the basis

for the research part. I rely on the anatomical structure and kinesiology of the lower limb,

the functional connection of the lower limb as a whole, the principles of generalization of

functional disorders in the human body, and knowledge about injuries to the ankle joint.

The aim of this thesis is to analyze functional anthropometric changes in the position

of the trunk after ankle joint injuries, which are evaluated by examining the position of

the spina iliaca anterior superior, spina iliaca posterior superior and crista iliaca.

The research part is performed by the method of mixed research. The subject of the

research is the clinical examination of ten probands after ankle joint injury and statistical

evaluation of the obtained data on the position of the pelvis.

Results: In all ten probands there was a decrease in at least one observed pelvic

structure on the side of the injured ankle joint. Six probands showed a drop in all three

structures on the injured side. In the remaining four probands, only the spina iliaca

posterior superior of the injured side dropped.

Conclusion: All probands after ankle joint injury showed a drop in at least one pelvic

structure on the side after an ankle injury. The position of the pelvis was not the same for

all probands.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou funkčních antropometrických změn

postavení trupu po poranění hlezenního kloubu. K tomuto tématu jsem se dopracoval

postupně. Prvotní myšlenou byla chuť zabývat se funkčními poruchami pohybového

systému a jejich řetězením. Takto široké téma je však prakticky nemožné popsat v jedné

práci komplexně a závěry z práce by byly značně obecné. Z tohoto důvodu jsem se

zaměřil na postavení pánve u pacientů po poranění hlezenního kloubu. Toto poranění

jsem si vybral na základě jeho četnosti u hráčů basketbalu v týmu Sršni Sokol Písek, kde

sám jako hráč působím.

Poranění hlezenního kloubu, především jeho distorze, je dle Fonga et al (2007)

nejčastějším poraněním ve sportu. Při distorzi dochází k nečekanému pohybu v kloubu a

k distenzi kloubního pouzdra spolu s laterálním vazivovým aparátem. Tyto vazy

zprostředkovávají propojení jednotlivých kloubů nohy a stabilizaci kloubního pouzdra

hlezenního kloubu, čímž umožňují jeho správnou funkci.

Při pozorování hráčů po distorzi jsem začal pozorovat typicky se opakující změny.

Většina hráčů po terapii, jež představuje povětšinou 14. denní imobilizaci dlahou (Dungl,

2005), vykazovala změněný stereotyp chůze, ač bolest v hleznu již hráči nepociťovali,

dále omezenou dorzální flexi v kotníku, a dokonce změnu postavení ramenních pletenců.

Tyto změny vznikající na základě poranění struktury těla nazývá Poděbradská (2018)

funkční nadstavbou. Ta představuje funkční poruchu vzniklou na podkladě strukturální

poruchy. Distorze hlezna dle tohoto modelu nepředstavuje pouze lokální poranění tkáně,

ale možné ohnisko pro šíření poruch dál v pohybovém systému.

Funkční nadstavba v těle vzniká na podkladě několika modelů řetězení, respektive

generalizace poruch. Dle Poděbradské (2018) je důležitou křižovatkou v generalizaci

funkčních poruch pánev. Dle Dylevského (2009) pánev slouží k přenosu sil mezi

vertikalizovaným trupem a dolními končetinami. Z tohoto důvodu je pánev místo odkud

Janda (1982) začíná své vyšetření a považuje jej za základní lokalitu kam se promítají

funkční změny těla. Kromě svého funkčního propojení je pánev vhodná pro vyšetření,

jelikož změny jejího postavení jsou dobře viditelné. Z těchto důvodů jsem si právě pánev

vybral pro zaznamenání jejího postavení po poranění hlezenního kloubu. Toto

fotograficky zaznamenané klinické vyšetření pánve je v práci podloženo informacemi

z recentních studií.
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Recentní publikace a studie se nevěnují přímo možným funkčním poruchám a

změnám držení těla po distorzi hlezna, ale spíše komplikacím vzniklým v rámci

chronické instability hlezna, nebo změnám stereotypu pohybu při omezení dorzální flexe

hlezna. Je to způsobeno i tím, že se autoři často neshodují na následcích tohoto poranění.

Všichni autoři souhlasí se vznikem akutní instability v kloubu, která bez řádné léčby

může přejít v instabilitu chronickou (Moisan et al, 2017). Rozcházejí se naopak v názoru

na omezení dorzální flexe v kloubu. Terada et al (2013) to uvádí jako typické omezení

po poranění laterálních ligament. Toto omezení Drewes et al (2009) změřili při běhu

u pacientů s chronickou instabilitou hlezna. Naopak Denegar et al (2002) nepozorovali

omezení dorzální flexe po poranění laterálních ligament hlezna. Další rozpor mezi autory

je v postavení chodidla při instabilitě hlezenního kloubu. De Ridder et al (2013) spojují

instabilitu hlezna s everzním postavením chodidla. Naopak Monaghan et al (2006)

pozorovali inverzní postavení chodidla po distorzi hlezna.

Různí autoři se specializují na jiné změny, které mohou vznikat při změněné funkci

akrální části dolní končetiny. Autoři jako Beckman a Buchanan (1995), nebo Li et al

(2018) sledují ve svých pracích změny aktivity a zapojení svalů dolní končetiny

u instabilních hlezenních kloubů. Obě tyto práce shledávají změny zapojení svalů oproti

kontrolní skupině. Friel et al (2006) uvádí v souvislosti s aktivitou svalů dolní končetiny

po poranění hlezna, že dochází ke snížení svalové síly abduktorů kyčelního kloubu

na stejnostranné končetině, což dle Friela et al (2006) má vliv na řízení stability pánve

ve frontální rovině.

Myers (2014) nepřímo k problematice patologie hlezna vidí důležitost v řetězení

poruch v myofasciálních řetězcích, které propojují celé tělo a rozkládají napětí

do jednotlivých segmentů daného řetězce.

Naproti tomu autoři jako Bell-Jenje et al (2016), Ota et al (2014), Lima et al (2018)

a Crosbie et al (1999) hledají souvislost mezi omezeným rozsahem pohybu hlezna a

změnami provedení pohybu dolní končetiny. Lima et al (2018) dochází k závěru, že

omezení dorzální flexe vede k valgóznímu vychylování kolene při dynamických

úkonech. Bell-Jenje et al (2016) pozorovali při step-down testu zvýšení valgozity kolene

a addukce kyčelního kloubu. Ota et al (2014) oproti přechozím autorům pozorovali

zvýšení extenze a varózní držení kolene při terminální části opory v krokovém cyklu.


[…]


kloubu Crosbie et al (1999), vede k asymetrického zatěžování dolních končetin a těla.

Crosbie et al (1999) popisují zkrácení stojné fáze nohy po poranění hlezenního kloubu.

Tato změna vede ke odlišnosti reakčních sil na dolní končetiny a asymetrickému

zapojování svalů pletence pánevního a sešikmení pánve na straně končetiny s kratší fází

opory v krokovém cyklu, což potvrzují výsledky studie Park et al (2016). Dle jejich

výsledků dolní končetina s kratší fází opory má snížení pánve oproti druhé straně.

Kromě délky kroku se mění i stabilizace kloubů v zatížení v průběhu pohybu.

Vlivem omezení dorzální flexe doprovázející poranění hlezenního kloubu dochází

k valgotizaci kolene a addukci v kyčelním kloubu, jak to popisují Bell-Jenje et al (2016)

a Lima et al (2018). Tato změněná konfigurace v zatížení vede k funkčnímu zkrácení

končetiny v průběhu pohybu vlivem mediálního vychýlení kolene a kyčle.

Tyto tři vlivy, tedy změna aferentních informací z nohy doprovázená odlišnou

svalovou aktivitou, změna délky kroku a vychylování nohy v průběhu zatížení vedou

ke snížení pánve na straně poraněného hlezenního kloubu. Tato změna je doprovázena

změněnou aktivitou v myofasciálních řetězcích, jak je popisuje Myers (2014). Tato

konfigurace pánve koreluje s nálezem 60 % probandů. U zbylých 40 % se domnívám, že

nedošlo ke stejnému nálezu vlivem jiného strukturálního podkladu jak kostí dolních

končetin (viz výše) tak páteře. Rotace páteře v transverzální rovině u této skupiny může
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být způsobena delší nákročnou fází dolní končetiny po poranění hlezenního kloubu,

při které dochází k rotaci pánve na stranu opěrné dolní končetiny.

Zajímavé by mohlo být vyšetření pružení art. sacroiliaca, zda vznikla jeho blokáda

na podkladě poranění hlezenního kloubu v korelaci změněného postavení patní kosti, jak

to ve své knize popisuje Myers (2014).

Limity práce

V této práci využívám teoretických informací a vlastního výzkumu pro vyhodnocení

postavení pánve u probandů po poranění hlezenního kloubu. Snahou bylo objektivizovat

vyšetření pánve pomocí fotografického záznamu a získaná data kvantifikovat pro zvýšení

jejich platnosti na širší prvek lidí. To bylo důvodem, proč jsem pro zpracování dat zvolil

smíšený výzkum.

Největším limitem této práce byl počet vyšetřovaných probandů. 10 probandů je

minimální počet pro vytvoření smíšeného výzkumu, který je statisticky nevýznamný.

Z tohoto důvodu tato práce slouží spíše jako pilotní studie poukazující na určitou

problematiku a možné její výsledky, které by bylo potřeba ověřit na větším prvku lidí.

Druhým limitem práce je subjektivnost palpačního vyšetření a palpační iluze.

Fotografické zaznamenání je v celku objektivním nástrojem pro záznam. Vyšetřované

struktury však byly zaměřeny pomocí palpačního vyšetření, které vždy nese určitou míru

subjektivity. V rámci zaměřování pozice antropometricky významných bodů na těle hraje

důležitou roli palpační iluze, která na podkladě napětí měkkých tkání a jejich zřasení

může vyvolat milnou představu o postavení dané struktury. V tomto ohledu odpovídá

přesnost v zaměření vyšetřovaných bodů mým palpačním schopnostem, které nejsou

ověřitelné.

Při opětovném zpracování této problematiky bych se více zaměřil na kvalitativní

stránku výzkumu a provedl bych zevrubnější funkční vyšetření kyčelního kloubu a pánve.

To by posloužilo pro lepší zhodnocení mechanismů generalizace funkčních poruch

zmíněných v teoretické části a vlivu poranění hlezenního kloubu nejen na postavení ale i

funkci pánve a okolních struktur.
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7 Závěr

Inspirací pro tuto práci bylo empirické pozorování změn postavení trupu

u basketbalistů po poranění hlezenního kloubu. Ve teoretické části byla zmíněna

generalizace funkčních poruch a změny dolní končetiny a pánve ve spojení se změnou

funkce hlezenního kloubu a nohy. Tyto informace slouží jako teoretický podklad

pro popsání mechanismu změny postavení pánve po poranění hlezenního kloubu.

V praktické části bylo vyšetřeno a vyhodnoceno postavení pánve u 10 probandů

po poranění hlezenního kloubu.

Cílem práce bylo zanalyzovat postavení pánve u probandů po poranění hlezenního

kloubu. Výzkumná otázka zněla: Jaké je postavení pánve u pacientů po poranění

hlezenního kloubu? Postavení pánve bylo zanalyzováno, popsáno a statisticky

vyhodnoceno. Tím byl naplněn cíl práce a zodpovězena výzkumná otázka.

Výsledky práce ukázaly, že postavení pánve u probandů po poranění hlezenního

kloubu není jednotné a k sešikmení na straně poraněného kloubu došlo jen u 60 %

probandů. Tím nebyla potvrzena hypotéza práce.

Výsledné postavení pánve u probandů přesto vykazovalo podobné odchylky

od symetrického držení, které mohou být způsobeny obdobným mechanismem

generalizace funkčních poruch v pohybovém aparátu.

Tato práce by tak mohla sloužit jako pilotní studie poukazující na danou

problematiku. Další studie by měly využít většího výzkumného prvku a statisticky tak

validně zhodnotit nejen postavení pánve po poranění hlezenního kloubu, ale další možné

změny funkce s tímto poraněním spojené.

Doufám, že tato práce poslouží jako ukázka vlivu poranění hlezenního kloubu

na postavení těla, které může vést k dalším vzdáleným poruchám.
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