POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jiří Švarc
<i>Studijní obor:</i> Fyzioterapie
<i>Oponent bakalářské práce:</i> MUDr. Mgr. Marcela Míková, Ph.D.
<i>Ústav:</i> Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů
<i>Název bakalářské práce:</i> <u>Funkční antropometrické změny postavení trupu po poranění hlezenního kloubu</u>
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádně aktuální2. Aktuální pro danou oblast3. Užitečné a prospěšné4. Standardní úroveň5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální – zdařilá2. Logická – systémová3. Logická – tradiční4. Pro dané téma tradiční5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny3. Dobrá, běžně dostupné prameny4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Mimořádné, funkční2. Velmi dobré, funkční3. Odpovídá nutnému doplnění textu4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Ne zcela běžné názory3. Vlastní názor argumentačně podpořený4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze částečně uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit ve výuce3. Vhodná pro publikování4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Velmi dobrá3. Přijatelná4. Nevyhovující
Jazyková stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Stylistika a) výborná b) velmi dobrá c) dobrá d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto

Další hodnocení:

Předložená práce se zabývá čistě kineziologickou problematikou, snaží se velice slušnou literární rešerší a výzkumnou částí argumentovat reakci posturálního systému na definované poranění muskuloskeletálního systému.

V teoretické části autor shromáždil aktuální poznatky o objektivizaci klinicky zřejmých souvislostí mezi postavením pánve a zraněním hlezna a hledá kineziologické vysvětlení těchto znaků. V textu nalézám nejasnosti, možná špatné pochopení, např. v termínu „funkcionální“ porucha pohybu (na str. 22) nebo v rozdělení krokových fází dle Vařeky (na str. 21).

Metodika práce je stručná a objektivizace postavení pánve jednoduchá, spočívající v kinematickém zhodnocení pouze palpačního vyšetření a zaznamenané fotografie probandů. Jedná o smíšený výzkum, s malým vzorkem probandů. I z jen teoretické části a především z klinického pohledu vyplývá, že problematika je složitější a v dané souvislosti tak zásadně postrádám zařazení klinického vyšetření kyčelních kloubů a také funkce posturálního systému (např. testy funkce trupové stabilizace, pohybové stereotypy). Vzhledem ke složitosti problematiky je ale toto zjednodušení v daném typu práce pochopitelné.

Výzkumná část se věnuje popisu výsledků jednotlivých měření a popisné statistice smíšeného výzkumu. Diskuze popisuje limity výzkumu a některé korelace s funkčním pohledem na posturální chování. Vzhledem ke skutečnosti, že práce je pouze popisná, shledávám některé argumenty spekulativní. Práce se vůbec nevěnuje terapeutickým možnostem ovlivnění zjištěných asymetrií.

Struktura práce je tradiční, přesto lze nalézt několik nepřesností. Např. poslední kapitola teoretické části je zařazením více metodologická. Kapitoly Praktická část a Výsledky by v daném pojetí práce měly být jednou kapitolou.

Autor se také nevyvaroval přiměřeného množství gramatických chyb.

I přes uvedené nedostatky práce odpovídá požadavkům na tento typ výstupu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. **velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Předpokládal byste změnu zjištěných asymetrií v postavení pánve i v delším časovém odstupu od vyšetření?
2. Na základně zjištěných výsledků se vyjádřete o možné indikaci fyzioterapie u daného typu poranění?

Datum: 12.6.2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....